
Nationalpark Mols Bjerge
Knebel Plantage

  Kortere vandrestier

2,5km 40min

Stien er ca 2,5 km, men kan sagtens kortes af. Stien er stedvis
ikke for bevægelseshæmmede. Stien går ad stier af forskellig
kvalitet og skovveje i de lave sydvestlige udløbere af Mols
Bjerge, men den er dog ret kuperet og har en flot udsigt til høje
bjerge og dybe dale. Græsmarker med dyr, stille mørk,
majestætisk nåleskov, bakker og slugter og én af Danmarks
flotteste stendysser er hovedattraktionerne her.
Foreslået startsted:

P-plads ved Porskær Stenhus, Porskærvej 32, 8420 Knebel. P-
plads er med toilet, infotavle og borde-bænkesæt.
P-plads ved Dålerne: Lyngevej 38, 8420 Knebel. P-plads med
borde- og bænkesæt.

 
Undervejs kan du opleve og få oplysninger om:
• Stendyssen Porskær Stenhus
• Grænsen mellem lavland og bjerge
• Dålerne
• Knebel Plantage
• Knebel og Skellerup Ådal
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P- Daalerne 56.20960000 / 10.49570000

  P-plads

Daalerne er udgangspunktet for en rundtur i Knebel Plantage omkring Porskær Stenhus

Nationalpark Mols Bjerge

P- Poskær Stenhus 56.21790000 / 10.50160000

  P-plads

Herfra er der kun kort til Poskær Stenhus, en rundtur i Knebel Plantage eller den knap 6 km
Tinghule-sti.
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Poskær Stenhus

  Kultur

Poskær/Porskær Stenhus er nok en af Danmarks smukkeste stendysser. Alene dysse
kammeret i midten er imponerende, med kredsen af 23 ”randsten” (alle over 2 tons)! Der blev
bygget 40.000 stendysser i Danmark, 7000 er der endnu spor af. De kom pludseligt for 5.500
år siden ved overgangen fra det omrejsende jægerliv til det fastboende bondeliv. Stendyssen
er nok et kultsted, en ”kirke”, hvor man stablede de opgravede knogler fra ens forfædre.
Næsten alle stendysser åbningen vendt mod sydøst. Samlet vejer stenene i Poskær Stenhus
150 tons og dækstenen alene 11½ t. Den enorme dæksten er den lille halvdel af en 30 t stor
granitsten, flækket i Agri, hvor den 19 t tunge storebror ligger på toppen af Agridyssen, mens
den ”lette” halvdel blev slæbt hertil. En stenrest nær midten viser halvdelen af et borehul,
lavet til krudt og sprængning af stenen – så tæt var hele Poskær Stenhus på ødelæggelse.
Mange danske stendysser blev i 1800tallet brugt til hus og vejbyggeri, men her blev det
standset i sidste øjeblik. En århusiansk stenhugger købte i 1890’erne stendyssen for at
sprænge sten til skærver. Med sognefogeden fra Agri i spidsen troppede lokale folk op for at
stoppe sprængningerne.
På p-pladsen ved Poskærstenhus er der bordebænkesæt, toiletter samt mulighed for at
tappe vand
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Grænsen mellem lavland og Mols Bjerge

  Natur

På vej ind i plantagen grænser de sidste dyrkede marker op mod Mols Bjerges natur og skov.
Det følger grænsen mellem lerjord (med landbrug bevaret) og sandjord. Grænsen mellem
”lavlandet” og Mols Bjerges ”højland”; mod øst ses stejle og flotte bakker og slugter, og
grænsen ml. det åbne land og skoven er tydelig. Lidt henne af stien findes en græsklædt
slugt, kantet af skov, hvor der afholdes sommermusik arrangementer. Stedet kaldes ”Svends
Kælder”.
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Daalerne

  Natur

Fra Tinghulen mod Knebel løber i en smeltevandsdal fra afsmeltningen af Mols Bjerge
isen.Det sted, hvor skoven åbner sig i en dejlig aflang lysning kantet af stejle skovklædte
skrænter, kaldes lokalt for ”Dåleren”. Her er ofte lunt og læ, og rigtig godt at holde hvil. Om
vinteren kan du møde Naturbørnehaven, der drager ud fra deres skurvogne, for at indtage
området.
Hvis man følger vejen lige ud kommer man hurtigt ned til Knebel by, hvor der er mulighed for
indkøb mv.
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Knebel og Skellerup Ådal

  Natur

Vejen går mellem Knebel og Vistoft, videre til Helgenæs. Mod sydvest kan man skimte
vandet – det er Knebel Vig med Knebels havneby Knebelbro. I Jæger-stenalderen for 68.000
år stod havet 4½ m højere end i dag, og havet gik langt østpå ind i land. Vejen markerer,
hvor strandbredden lå, og dalen (Skellerup Ådal) var en 2 km lang fjord op mod Vistoft
højdedraget. Fra Skellerup By går et vandrespor i ådalen, bl.a. med flot udsigt fra
højdedraget.
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Inde i Knebel Plantage

  Natur

Stifter og første direktør for Hedeselskabet, Enrico Dalgas (186694) holdt peptalk her til
starten af Knebel Plantage (1881) og Vistoft Plantage (1887). Nu skulle de ufrugtbare, stejle
og forblæste sandbakker endelig gøre nytte og afhjælpe den evige mangel på brændsel og
tømmer på hele Mols. Her i det sydvestlige Mols Bjerge er meget plantage privat og bevaret,
mens meget er fældet en del på Statens arealer oppe i Mols Bjerge til gavn for udsigt,
blomster og insekter. Knebel Plantage er andelsbønders nåleskove – med rødgran, lærk,
ædelgran og østrigsk fyr. Bunden er et vildnis af brombær og lianen kaprifolium.
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Lille teltplads ved Knebel

  Shelterpladser

Adresse: Fra p-pladsen Porskær Stenhus, ved Porskærvej 32, 8420 Knebel går man et par
hundrede meter ad et spor mod syd til Knebel Plantage, pladsen ligger i en lysning i
plantagen.GPS: 56.21449200, 10.50177600. Booking: Brug af teltpladsen er gratis og kræver
ikke booking. Tilgængelighed: Egnet for barnevogne og kørestolsegnetHelt unikt ligger denne
overnatningsplads i udkanten af Mols Bjerge. Med spændende og seværdige steder som
f.eks Tre Høje, Tinghulen og Skovbjerg inden for gå eller cykelafstand.


